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ABSTRAKT

Název práce:

Posturální hodnocení volejbalistů v mladším školním věku

Vymezení problému:

Otázka proč hodnotit posturální zralost dětí po jednom roce ţivota je čím dál

častější. Přibývá dětí, jejichţ rodiče z nich touţí mít vrcholové sportovce, ale ne vţdy je

časná cílená sportovní aktivita ku prospěchu. V této otázce by mohlo pomoci hodnocení

posturální zralosti a provádění specifických testů k posouzení vhodnosti začátku cílené

sportovní aktivity. Práce se zabývá hodnocením posturální zralosti dětí mladšího

školního věku, které se věnují volejbalu, pouţitím sady jednoduchých motorických

testů, jejich vyhodnocením a srovnáním s výkonností ve fyzických testech

a s hodnocením dle trenérů.

Cíle práce:

Předloţená práce má za cíl zhodnotit posturální zralost skupiny dětí mladšího

školního věku, které se pravidelně, minimálně rok, věnují volejbalu. Hodnocení

proběhne pomocí baterie jednoduchých klinických testů. Zároveň má za cíl zhodnotit

fyzickou zdatnost dětí a porovnat výsledky fyzických testů s testy posturální zralosti

a s výkonnostním rozdělením dle trenérů.

Metody práce:

Bylo provedeno testování vybrané skupiny dětí pomocí baterie 7 klinických

testů hodnotících posturální zralost. Následovalo testování stejné skupiny pomocí testů

hodnotících sílu, rychlost, vytrvalost, obratnost, ohebnost a techniku. Porovnání

výsledků vzhledem k věku, pohlaví, fyzické zdatnosti a zařazení do výkonnostní

skupiny dle trenérů. Testy posturální zralosti byly provedeny dvakrát a byly hodnoceny

dvěma hodnotiteli nezávisle na sobě, testy fyzické zdatnosti byly také provedeny

dvakrát s časovým odstupem 4 měsíce. Pro všechna z hodnocených kritérií byla

vytvořena hodnotící škála 1-5 (přičemţ 1 nejlepší, 5 nejhorší).

Výsledky:

V subjektivním hodnocení dle trenéra, ani v první testové baterii, hodnotící

posturální zralost, nebyl ţádný z probandů hodnocen stupněm 5, nicméně stupně

1 většina probandů nedosáhla, v nejvyšší míře byl vyjádřen stupeň 2 a 3, coţ hovoří

o určitém stupni posturální zralosti testovaných probandů. Z testové baterie hodnotící

posturální zralost byl nejhůře hodnoceným testem poskoky dle Raševa, nejlépe

hodnoceným testem byla chůze po čáře. Z testové baterie hodnotící fyzickou zdatnost

byl nejlépe hodnoceným testem přeskoky přes švihadlo, nejhůře hodnoceným předklon.

Mezi prvním a druhým měřením došlo ke zlepšení všech probandů v testech posturální

zralosti, v testech fyzické zdatnosti došlo ke zlepšení 38% testovaných probandů.

Výsledky chlapců a dívek se výrazně nelišily, v testech posturální zralosti byly lépe

hodnoceny dívky, v testech fyzické zdatnosti naopak chlapci. Shoda dvou hodnotitelů

v hodnocení testů posturální zralosti byla poměrně vysoká. Dle porovnání hodnocení

I. a II. testové baterie je zřejmé, ţe výsledky I. testové baterie (hodnocení posturální

zralosti) dosahují lepších hodnot (na škále 1-5) oproti výsledkům II. testové baterie

(hodnocení fyzické zdatnosti). Nepotvrdilo se tedy, ţe míra fyzické zdatnosti bude

odrazem míry posturální zralosti.

Závěr:

Touto diplomovou prací jsem chtěla navázat na jiţ publikované diplomové práce

hodnotící posturální zralost. Zároveň jsem chtěla aplikovat testy, které v předchozích

pracích byly pouţity pro děti předškolního věku, na děti mladšího školního věku.

Testovou baterii jsem rozšířila o testy specifické pro konkrétní sportovní odvětví

(volejbal). Pro tuto věkovou skupinu by bylo vhodné zvolit vyšší obtíţnost testů

posturální zralosti, případně porovnat se skupinou věnující se jinému sportovnímu

odvětví.

Klíčová slova:

posturální zralost, motorické testy, mladší školní věk, vývojová kineziologie,

fyzická zdatnost

ABSTRACT

Title:

Postural evaluation of volleyball players at young school age

Defining the problem:

The question of why to evaluate postural maturity of children after one year of

life is becoming more frequent. Growing number of children whose parents want them

to have athletes, but it is not always targeted early sporting activity for the benefit.

In this issue could help mature postural evaluation and implementation of specific tests

to assess the suitability of the beginning of targeted sports. The work deals with

the evaluation of postural maturity of children younger than school age who are

dedicated to volleyball, using a set of simple motor tests and their evaluation

and comparison of performance in physical tests and evaluations according to the

coaches.

Objectives:

The present study aims to assess postural maturity groups of children younger

than school age, who regularly, at least a year, dedicated to volleyball. Evaluation will

be using a battery of simple clinical tests. It also aims to assess the physical fitness

of children and compare the results of physical tests with tests of postural maturity

and performance broken down by coaches.

Methods:

Testing was performed using a selected group of children 7 clinical test battery

evaluating postural maturity. Followed by testing the same group of tests evaluating

strength, speed, endurance, agility and technique. Comparing the results for age, tender,

physical fitness and performance classification groups as trainers. Tests of postural

maturity were performed twice and were evaluated using two evaluators independently,

physical fitness tests were also performed twice with an interval of 4 months. For all

of the evaluated kriteria was established rating scale 1-5 (with 1-best, 5-worst).

Results:

In the subjective evaluation by coach, even in the first test battery evaluating

postural maturity, none of the probands grade 5, grade 1 but did not reach the majority

of probands, the utmost was expressed grade 2, 3 and 4, implying a certain degree

of maturity postural probands tested. The test battery evaluating postural maturity were

lowest ranked test according Raševa underlings, best-rated test was walking on the line.

The test battery evaluating the physical fitness test was the highest rated skips rope, the

worst rated recumbent. Between the first and second measurements improved in all

probands tested postural maturity, in tests of physical fitness has improved 38%

of tested patients. The results of boys and girls did not differ significantly, in postural

maturity tests were evaluated more girls in tests of physical fitness of boys vice versa.

Consensus of two assessors in the assessment of postural tests maturity was relatively

high. According to the comparison of evaluation I and II. test battery, it is clear that the

results of the first test battery (evaluation of postural maturity) are better values

(on a scale of 1-5) compared to the results II. test battery (fitness evaluation).

Confirmed, therefore, that the degree of physical fitness will reflect the degree

of postural maturity.

Conclusion:

This dissertation I wanted to build on already published thesis evaluating

postural maturity. I also wanted to apply the tests in the previous works were used for

preschool age children at school age. I have a test battery of tests extended-specific

sports industry (volleyball). For this age group would be appropriate to choose a higher

difficulty postural test of maturity, or compared with another group dedicated to

the sport sector.

Keywords:

postural maturity, motor tests, school age, developmental kinesiology, physical

fitness
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1 ÚVOD

Trendem dnešní doby je začínat s vrcholovým sportem co nejdříve. Na druhou

stranu přibývá dětí s vadným drţením těla, dětí obézních, dětí bez pravidelné sportovní

aktivity. Příčin je nespočet. Období mladšího školního věku, v některých zdrojích

označován jako „zlatý věk motorického učení“, je ale literaturou z hlediska hodnocení

posturální zralosti dosti opomíjené. Na rozdíl od hodnocení vývoje dětí do jednoho roku

ţivota, kterému se literatura věnuje velice obšírně. A nejen literatura, dítě do jednoho

roku věku absolvuje zhruba 10 lékařských prohlídek, tedy zhruba stejně tolik, kolik

absolvuje od jednoho roku do dospělosti. Ubývá tak moţností záchytu vadného drţení

těla nebo například motorické poruchy. Centrální nervový systém člověka vykazuje

v raném věku značnou plasticitu, čehoţ se dá vyuţít při nápravě včas diagnostikovaných

poruch při vhodně zvolené terapii. Poslední dobou však přibývá dětí, u kterých

nepoznáme motorickou poruchu, která je skrytá a manifestuje se aţ po nástupu do školy

a projevuje se nepozorností, nemotorností nebo poruchami psaní, čtení nebo koordinace

celkově. Nervový systém a jeho zralost je velice individuální, mozeček, který zajišťuje

pohybovou koordinaci, úplně dozrává, aţ kdyţ dítě nastupuje povinnou školní

docházku, tedy po šestém roce ţivota.

Protoţe pravidelná sportovní aktivita přináší moţnosti většího rozvoje, přináší

velké mnoţství informací pro aferentní systém. Ne vţdy má ale brzká specializovaná


[…]


koordinačních schopností u chlapců a dívek do věku 11/12let stejná. Chrobáková (2010)

uvádí existenci několika studií, které potvrzují rozdíl v určitých dovednostech mezi

chlapci a dívkami, ale nedají se zobecnit na posturální zralost a fyzickou zdatnost.

Uvedený předpoklad podkládám ještě skutečností, ţe chlapci a dívky mladšího školního

věku (odpovídá prvnímu stupni ZŠ) většinou nemají v ČR separovanou školní tělesnou

výchovu. Vzhledem k výsledkům mohu 4. hypotézu potvrdit. V I. testové baterii byly

lépe hodnoceny dívky, v II. testové baterii byli lepé hodnoceni chlapci, přičemţ mezi

průměrnými hodnotami nebyl výrazný rozdíl (viz Příloha č. 10). Dle mého názoru

bychom jiných výsledků mohli dosáhnout v jinak sloţené (věkově i vzhledem

k pohlaví) testovací skupině, případně u nesportovců nebo naopak u dětí věnujících se

jinému sportovnímu odvětví.
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e) Vyjádření k 5. hypotéze (Předpokládám, že míra fyzické zdatnosti bude

odrazem míry posturální zralosti)

K této hypotéze se jiţ částečně vyjadřuji u 1. hypotézy. Z výsledků je zřejmé, ţe

výsledky I. testové baterie i hodnocení dle trenéra dosahují lepších hodnot na škále 1-5,

neţ výsledky II. testové baterie (viz Kapitola 5.3). Z tohoto závěru tak nelze potvrdit 5.

hypotézu, neboť vzhledem k výsledkům není míra fyzické zdatnosti obrazem míry

posturální zralosti.
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7 ZÁVĚR

Tato diplomová práce v teoretické části shrnuje poznatky problematiky postury,

posturální zralosti, posturální stability, jejího řízení, vlivů na ní působících, jejího

hodnocení, existenci nebo spíše neexistenci norem. Dále shrnuje poznatky o

motorických testech, zmiňuje historii testování, zabývá se mladším školním věkem dětí

a jeho specifiky. Informací a z této oblasti je nesčetné mnoţství, jistě by se k této

problematice dalo napsat mnohem více.

Praktická část se zabývá konkrétním hodnocením a testováním. Dosaţenými

výsledky se podařilo potvrdit hypotézu č. 1, a to, ţe děti ve věku 8-10 let budou mít

rozvinutou posturální zralost, pokud se na tuto otázku budeme dívat z kvantitativního

hlediska. Podařilo se rovněţ potvrdit hypotézu č. 3, shoda mezi hodnotiteli v I. testové

baterii byla vysoká, coţ poukazuje na dobrou reliabilitu testů a i kdyţ byl opět malý

počet testovaných, pouţité testy by měly být snadno reprodukovatelné. Nejhůře

hodnoceným testem posturální zralosti byly poskoky dle Raševa, úkol koordinačně

nejnáročnější, s kterým se v běţném ţivotě nesetkáme, nejlépe hodnoceným testem byla

chůze po čáře, coţ je činnost víceméně z běţného denního ţivota, u dětí zvlášť. Z druhé

testové baterie, hodnotící fyzickou zdatnost dopadl nejlépe test přeskoky přes švihadlo,

test hodnotící obratnost, rychlost, koordinaci a speciální vytrvalost, tedy všestrannost, a

o tu se v tréninkových jednotkách dětí této věkové skupiny snaţíme. Nejhůře

hodnoceným testem byl hluboký předklon, zde by byla vhodnější varianta vsedě, která

více zohledňuje případné antropometrické poměry typické pro tento věk

(disproporcionalita, různě rychlý růst končetin).

Mezi prvním a druhým měřením došlo ke zlepšení všech probandů v testech

posturální zralosti, v testech fyzické zdatnosti došlo ke zlepšení 38% testovaných

probandů. V průměrném hodnocení všech probandů došlo mezi prvním a druhým

měřením ke zlepšení v hodnocení dle trenéra, v první i druhé testové baterii, mohu tímto

potvrdit hypotézu č. 2. Lze také usuzovat na pozitivní vliv pravidelné sportovní aktivity.

Výsledky chlapců a dívek se výrazně nelišily, v testech posturální zralosti byly lépe

hodnoceny dívky, v testech fyzické zdatnosti naopak chlapci. Rozdíly nebyly výrazné,

tímto se potvrdila hypotéza č. 4.

Při porovnání hodnocení I. a II. testové baterie je zřejmé, ţe výsledky I. testové

baterie (hodnocení posturální zralosti) dosahují lepších hodnot (na škále 1-5) oproti

výsledkům II. testové baterie (hodnocení fyzické zdatnosti). Nepotvrdila se tedy

hypotéza č. 5, ţe míra fyzické zdatnosti bude odrazem míry posturální zralosti.
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Do budoucna, pokud bych tuto studii opakovala, nebo na ni navazovala, by bylo

přínosem otestovat větší skupinu dětí, případně zvolit obtíţnější varianty testů nebo

zvolit kontrolní skupiny například nesportovců nebo dětí věnujících se jinému sportu.

Také by bylo, zejména z hlediska fyzioterapeuta, přínosem zabývat se i konkrétnější

anamnézou, předchozím psychomotorickým vývojem dětí, jejich jinými volnočasovými

aktivitami, délkou provozování sportovní činnosti, toto by se zjišťovalo dotazníkovou

metodou. Dalším doplňkem by bylo antropometrické měření (výška, váha, BMI), to by

bylo přínosnější pro sportovní trenéry.

Studie byla pro mě přínosem jak z pohledu fyzioterapeuta (rozšíření obzorů v dané

problematice, nové zkušeností, které se mi daří aplikovat v praxi) i z pohledu trenéra

(moţnost porovnání dětí z více hledisek, v delším časovém úseku).
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DP - diplomová práce
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