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2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti X

* vstupní údaje a jejich zpracování X

* použité metody X
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hloubka provedené analýzy ve vztahu k
tématu X

logická stavba práce X

práce s literaturou včetně citací X X

adekvátnost použitých metod X X

úprava práce (text, grafy, tabulky) X X

stylistická úroveň X

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: nadprůměrná průměrná

POSUDEK OPONENTA MAGISTERSKÉ PRÁCE

PhDr.Tereza Nováková, Ph.D.

Bc. Šárka Jelínková

Posturální hodnocení volejbalistů v mladším školním věku

Zhodnocení posturální zralosti skupiny dětí mladšího školního věku, které se pravidelně, minimálně rok, věnují
volejbalu.

76
56 (3)
7 tabulek, 10 obrázků, 16 grafů, 12 příloh

stupeň hodnocení

Uvedené obrázky a některé tabulky by mohly být formátově přehlednější.

Z práce je možno vytěžit vliv sportovní zátěže na určitou skupinu dětí,
lze navázat na práci v praktické podobě , tj. řešení jak zaměřit sportovní trénink, jak vést sportovní fyzioterapii u
této skupiny dětí. Práce poukazuje na potřeby mladých sportovců.

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

6. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE

7. Navržený klasifikační stupeň

Datum: 15.1.2012

dle obhajoby, výborně až velmi dobře

podpis

Práce je experimetnálního charakteru, oceňuji, že byl dodržen poměr teoretické části a vlastního výzkumu.
Práci považuji za přínosnou zvláště pro oblast sportovní fyzioterapie a sportu, rovněž dobře poukazuje na fyzickou
zdatnost dětí mladšího školního věku (sportovců). Studentka správně cituje a dokládá definice pojmů typu
"posturální zralost, fyzická a tělesná zdatnost", což jsou velmi diskutabilní pojmy.
Experimentální část práce je poměrně rozsáhlá, studentka hodnotí snad až příliš mnoho testů, čímž se práce stává
náročná na zpracování. Je ale uvedený i náznak statistického zpracování, který byl dle úvodu práce zpracován pod
vedením Mgr. Musálka. Oceňuji schopnost studetnky k týmové práci a vyhledání odborného poradenství.
Práci vytýkám poněkud málo přehledné obrázky (téměř v celé práci), dále malého využití zahraničních literárních
zdrojů a použitá citační norma není jednotná u všech zdrojů ze seznamu literatury.
Stupeň splnění cíle práce hodnotím stupněm velmi dobře z důvodu, že práce má zadáno relativně hodně pracovních
faktorů (hodnocení dle trenéra, I. testová baterie - hodnocení posturální zralosti (7 testů), II. testová baterie -
hodnocení fyzické zdatnosti (7 testů), což činí práci sice velmi náročnou, ale také méně přehlednou. Také se v tomto
bodě promítá způsob hodnocení dle trénéra, kde je použita čistě subjektivní hodnotící škála.
Nicméně způsob zpracování získaných dat, kapitola 5.2., odpovědi na hypotézy jsou přehledné, studentka prokázala
schopnost syntézy dat a vytvoření logického závěru.
Otázky k obhajobě:
1. Jaké testy z I. a z II. testové baterie se ukázaly za nevjíce a nejméně výpovědní? Použila byste při opětovném
testování stejné testy nebo byste některé vyměnila? Jaké a proč?
2. Dalo by se použité hodnocení dle trenéra nějak změnit, aby jeho výpovědní hodnota byla objektivní?